
 

 

SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente......................................................................   05  

II. Portarias  da  Diretora de Administração............................................   06 

III.  Portarias dos Administradores Regionais .........................................   09 

IV.Portarias dos Administradores Regionais..........................................   11 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 

ANO XVI 

                       Novembro- 2003 



 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Outubro de 2003. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Outubro de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 05 de Novembro de 2003. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.11.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

5 

PORTARIA Nº 1001/PRES, de 23 de outubro de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que constam nos 

Processo nº 08620-001788/2003, de 07.10.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar os servidores CAIRO ROBERTO ARANTES, matrícula nº 3337314 e CARLOS 

ROBERTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 0443023, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para  

auditar e emitir relatório circunstanciado acerca das despesas com alimentação e hospedagem de índios em trânsito nesta 

Capital. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1008/PRES, de 24 de outubro de 2003. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 08761-000169/2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOÃO LUIZ SERPA SILVÉRIO, Assistente Administrativo, nível 

NI-A.III,  matrícula  nº 0444187, do Posto Indígena Ivaí da Administração Executiva Regional de Guarapuava para a 

Administração Executiva Regional de Curitiba. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 1016/PRES, de 31 de outubro de 2003. 

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645,  de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Criar a Loja Artíndia de Brasília que terá como principais objetivos incrementar a comercialização 

de artesanatos indígenas e difundir os valores culturais indígenas diferenciados, através da Coordenação Geral de 

Artesanato, localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 05, Bloco C, Loja 168. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

 

 
 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO             PUBLICADO EM 05.11.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 6 

PORTARIA Nº 384/DAD, de 28 de outubro de 2003. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MÁRIO MOURA FILHO, ocupante do cargo de Técnico de Comunicação Social, 

nível NS-A.II, matrícula nº 0446215, na Coordenação Geral de Assuntos Externos, da Presidência da FUNAI.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

LIGIA CAMARGO 

Diretora 

PORTARIA Nº 385  /DAD, de 28 de outubro de  2003.   

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora ALZIRA RIBEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 0580358, para substituir a 

Chefe da Seção de Pessoal, Função Gratificada, código FG-3 na Administração Executiva Regional de Rio Branco, em seus 

impedimentos legais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LIGIA CAMARGO 

Diretora 

PORTARIA Nº 386 /DAD, de 30 de outubro de 2003.   

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar público que o servidor BRUNO BORGES PEDROZO, respondeu pelo Setor de 

Almoxarifado, desta Sede, no período de 17.07.2003 a 21.09.2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

LIGIA CAMARGO 

Diretora 

PORTARIA Nº 388/DAD, de 31 de outubro de 2003. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor WAGNER PEREIRA SENA, matrícula nº 0445963, na Presidência da FUNAI, 

com exercício na Coordenação Técnica do Projeto Integrado de Proteção às Populações e Terras Indígenas da Amazônia 

Legal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LIGIA CAMARGO 

Diretora 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO             PUBLICADO EM 05.11.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 7 

PORTARIA Nº 389 /DAD, de 31 de outubro de 2003. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ROGÉRIO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA, matrícula n.º 0445788, na Presidência 

da FUNAI, com exercício na Coordenação Técnica do Projeto Integrado de Proteção às Populações e Terras Indígenas da 

Amazônia Legal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LIGIA CAMARGO 

Presidente 

PORTARIA Nº 390/DAD, de 31 de outubro de 2003. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JOSÉ ANTONIO FERES MEDINA, matrícula n.º 0443124, na Presidência da 

FUNAI, com exercício na Coordenação Técnica do Projeto Integrado de Proteção às Populações e Terras Indígenas da 

Amazônia Legal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LIGIA CAMARGO 

Diretora 

PORTARIA Nº 391/DAD, de 31 de outubro de 2003. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES de 27.02.2003,  

R E S O L V E :  

Art.1º Excluir o servidor EDMUNDO BARBOSA DE CARVALHO, matrícula nº 0445542, lotado na 

Administração Executiva Regional de Recife, da Portaria n.º 199/DAD, de 25 de junho de 2003, que concedeu a licença 

prêmio no período de 01.07.2003 a 30.07.2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LIGIA CAMARGO 

Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO             PUBLICADO EM 05.11.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 8 

PORTARIA Nº 392/DAD, de 31 de outubro de 2003. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES de 27.02.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmio para o mês de dezembro de 2003, dos servidores abaixo 

relacionados, conforme períodos descritos: 

 

N  O  M  E MAT. FUNC. CONF. LOTAÇÃO PERÍODO 

 

Almir de Amorim Von Held 

 

0444740 

 

DAS-101.1 

 

Adm Central 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Áurea Lúcia de Lima Barbosa 

 

0443705 

 

- 

 

AER Marabá 

08.12.2003 a 

06.01.2004 

 

Benedito Bacelar Pereira 

 

1011762 

 

- 

 

AER Macapá 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Cícero Dias de Abreu 

 

0444661 

 

- 

 

AER Araguáia 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Diana Lemos Guimarães 

 

0446543 

 

FG-3 

 

Adm. Central 

08.12.2003 a 

06.01.2003 

 

Edmar Ângelo Resende da Mata 

 

0443733 

 

- 

 

AER Macapá 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Edmundo Barbosa de Oliveira 

 

0445542 

 

- 

 

AER J. Pessoa 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Emílio Elias 

 

0443143 

 

- 

 

AER Manaus 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Geraldo Duarte Ferreira 

 

0446625 

 

- 

 

AER C. Grande 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Graça Maria Lima de Moraes 

 

0446770 

 

- 

 

AER Oiapoque 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Jayme de Matos 

 

0447304 

 

- 

 

Adm. Central 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

José Austregélilo da Silveira 

 

0443457 

 

- 

 

NAL Ceará   

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

José Nazareno Torres de Moraes 

 

0444777 

 

- 

 

AER Cacoal 

08.12.2003 a 

06.01.2004 

 

Luiz Pereira Landim 

 

0443335 

 

- 

 

AER Goiânia 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Maria Beatriz Sotto Maior Cruz 

 

0444525 

 

- 

 

AER P. Afonso 

29.12.2003 a 

27.01.2003 

 

Maria Goretti D'Andrade Lima 

 

1098039 

 

- 

 

AER Recife 

08.12.2003 a 

06.01.2004 

 

Mário Tavaes de Lira 

 

0443854 

 

- 

 

AER Marabá 

02.12.2003 a 

31.12.2003 

 

Noelir Rolim Negreiros 

 

0446294 

 

- 

 

AER P. Velho 

22.12.2003 a 

20.01.2004 

 

Riweelt Marques Penna 

 

0445793 

 

- 

 

AER P. Velho 

03.12.2003 a 

01.01.2004 

 

Ronaldo Pereira Batista 

 

0447103 

 

- 

 

AER G. Valadares 

01.12.2003 a 

30.12.2003 

 

Rusivaldo Gomes 

 

0443898 

 

- 

 

AER Marabá 

02.12.2003 a 

31.12.2003 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LIGIA CAMARGO 

Diretora 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.11.03 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 

 
 

9 

PORTARIA Nº 02/AER-XGU, de 16 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO XINGU-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PP, de 17/03/93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ISAURA RIBEIRO AZEVEDO, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, matrícula SIAPE n° 0444605, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAIÊ KAYABI 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 03/AER-XGU de 16 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO XINGU-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PP, de 17/03/93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ALMIR ALEXANDRE SOARES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula SIAPE n° 0170913, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva 

Regional. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAIÊ KAYABI 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 27/AER-MCO, de 17 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MACEIÓ-AL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria PP Nº 233/93 de 17.03.93, e conforme consta o Memo nº S/Nº/SEAD/AER-MCO, de 17/10/2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Inocentar o servidor ARIOSWALDO DE SOUSA SANTANA, Chefe do Serviço de Atividades 

Produtivas, Código FG-3, matrícula 0444540, da Administração Executiva Regional de Maceió, vez que não foram 

encontrados indícios e provas para responsabilizá-lo pelos danos decorrentes do acidente envolvendo o veículo oficial corsa 

placa MUW -7524, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2° Determinar o arquivamento do Processo n° 08768.00031212003-DV, que instaurou a Comissão de 

Sindicância, com fulcro no Art. 145, inciso I da Lei 8.112/90 e por restar configurada a inocência do servidor acusado. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação. 

 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.11.03 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 

 
 

10 

PORTARIA N° 10/AER-SLZ, de 17 de outubro de 2003. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Port. 

N° 233/FUNAI, de 17/03/93, e de ordem da Administradora Executiva Regional. 

R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor ADELINO FERREIRA SILVA, Auxiliar de Sertanista NA -AIII, matricula 

SIAPE nº 446780, para substituir o Chefe do Posto Indígena Tiracambú,. Código DAS 101.1, nos seus impedimentos legais 

e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 06/AER-GYN, de 21 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe fora delegada pela 

Portaria nº 233/PP/93, de 17 de março de 1993; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar os servidores que compõem a estrutura de Recursos Humanos, com capacidade operacional 

desenvolvida nesta Administração Executiva Regional de Goiânia-GO, mediante distribuição nos Setores de sua 

composição organizacional, delegando a competência e responsabilidade de cada Seção ou área de atividade, 

respectivamente ao primeiro servidor relacionado na ordem da disposição dos nomes, a saber:  

 

1. ADMINISTRAÇÃO  GERAL 

1.1. Gabinete do Administrador / GAB 

1.1.1. EDSON SILVA BEIRIZ – Assist. Administrativo NI.AIII – mat. 0446009 Administrador Executivo Regional/DAS 101.3  

 

1.2. - SECRETARIA 

1.2.1. ELIANE VIEIRA RAMOS BEIRIZ – Aux. Administrativo NI.AIII – mat.  0446488 

1.2.2. ANTONIO MADEIROS NETO – Artífice NI.AI – matrícula 0445840 

 

1.3. PROCURADORIA JURÍDICA      

1.3.1. JOSÉ VIEIRA DUARTE – Procurador Federal NS AIII – mat. 0444778 

 

1.4. ASSESSORIA TÉCNICA ASSISTENCIAL   

1.4.1. MARCOS DE SOUZA FREITAS − Assistente Técnico – DAS.102.1 mat. 5230405 

1.4.2. PEDRO PAULO DOS SANTOS – Sertanista NS.A III – mat. 6444641 

1.4.3. SIDNEY PEREIRA DA SILVA – Téc. em Contabilidade NI AIII – mat. 0445877  

 

CASA DE APOIO  INDÍGENA: 

1.4.4.ERONILDO CAVALCANTI BORGES PIMENTEL –Assist. Administrativo NI AIII – mat. 0443060 

1.4.5. TARQUINHO SILVESTRE DE SOUZA – Artífice NI AIII, mat. 0446502 

 

LOJA ARTÍNDIA DE GOIÂNIA-GO 

1.4.6. JONAS BASTOS DE SOUZA − FGR.3 – Vendedor de Artesanato NI.AIII- mat. 0443317  

 

1.5  – ÁREA TÉCNICA – Desenvolvimento Comunitário 

1.5.1. GENAURO DE SOUZA TERÊNCIO – Médico Veterinário NS.AIII – mat. 0444672 

1.5.2. NILVAN VIEIRA DUARTE – Téc. Agrícola e Pecuária NI.AIII – mat. 0446359 

1.5.3. THOMAZ VOLNEY DE ALMEIDA – Assist. Administrativo NI.AIII – mat. 0447452 

1.5.4. WILSON MENEZES DA SILVA – Economista NS AIII, mat. 0446767 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.11.03 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 

 
 

11 

1.6. ÁREA TÉCNICA - Engenharia /Arquitetura/Fundiária 

1.6.1. JURACY COELHO DE OLIVEIRA – Engenheiro NS. A II – mat. 01141146 

1.6.2. RENATO SANCHEZ – Téc. em Indigenismo NI.AIII – mat. 0445711 

1.6.3. MÁRIO DOS SANTOS ALVES – Téc. em Agrimensura NI.AIII – mat. 0443219 

 

1.7. ÁREA TÉCNICA – Educação e Cultura 

1.7.1. ROSÂNGELA BRUNO DE SOUZA – Profª de 1º Grau NI.AIII – mat. 0444708  

1.7.2. MARIA JACINTA MENDES ANDRADA – Profª de 1º Grau NI.AIII - mat. 0446413 

1.7.3. PRISCILA CAMPOS LIMA – Assist. Técnico de Ensino NI.AIII – mat. 0444347 

 

1.8. POSTOS INDÍGENAS 

1.8.1. WELINGTON MAGELA ANDRADA – CHEFE PIN. Carretão/ DAS.101.1  - mat.1341912 

1.8.2. WALTER SANCHEZ - Técnico Indigenismo NI.AIII -mat.0444720 /CH.PIN Avá-Canoeiro/DAS.101.1 

1.8.3. ZEILTO SANTOS DA MATA – Artífice NI.AIII – mat.0443720/CH.PIN Aruanã /DAS.101.1  

 

2. SERVIÇO DE  ADMINISTRAÇÃO / SEAD  

 

2.2. Gabinete do   Serviço de Administração     

2.2.1. FRANCISCO OTAVIO REIS OLIVEIRA – Téc. Em Contabilidade NI.AIII – mat. 0444326 - Chefe do Serviço de 

Administração/DAS 101.1 

2.2.2. MARIA DE FÁTIMA ALVES BUENO – Aux. Administrativo NI.AIII – mat. 0446455 

 

2.3. ÁREA  DE  PROTOCOLO 

2.3.1.   OTACÍLIO ALMEIDA JÚNIOR – Auxiliar Administrativo NI.AIII – mat.1297868 

2.3.2. JURSON CALDAS GÓES – Téc. Em Indigenismo NI AIII – mat. 0443812 

2.3.3. OLAIR MARICCIRI MOURA – Assist. Administrativo NI AIII – mat. 0443237 

 

2.4. ÁREA DE ATIVIDADES AUXILIARES 

2.4.1. ALBA MARIA RAMOS – Auxiliar Administrativo NI.AIII – mat. 0445876/ FGR.3 

2.4.2.ADAUCTO JOAQUIM DA CRUZ NETO - Assist. Administrativo NI.AIII – mat. 0446371 

2.4.3. LUIZ PEREIRA LANDIN – Vigilante NI.AIII – mat. 0443335 

 

ÁREA  DE  TRANSPORTES 

2.4.4. MAXIMINO REGIS DOS SANTOS – Motorista NI.AII   Mat. 6445862/FGR.3 

2.4.5.CARLOS AUGUSTO MENDES CUNHA – Radiotelegrafista NI.AIII – mat.0446648  

2.4.6. JAILTON ALVES BRITO – Assist. Administrativo NI.AIII – mat. 0443317 

2.4.7. ORESTES TSERONHODZA A’EDZANÉ – Assistente Técnico/DAS 102.1 – mat. 333100 

2.4.8. SINKITI  HASEDA – Motorista NI.AIII – mat. 0445872 

 

2.5. SEÇÃO  DE  PESSOAL/SEP 

2.5.1. AUDREY CÁSSIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE – Assist. Adm.NI.AIII - mat. 0445841 - Chefe SEP FGR.3  

2.5.2. ÁLCIMO ARAÚJO MAGALHÃES – Administrador NS.AIII – mat. 0442990  

2.5.3. KUBAY IDIRIUÁ – Artífice NI.AIII – mat. 0447172 

 

2.6. SEÇÃO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE  

2.6.1. BERENICE VIEIRA RODRIGUES – Chefe SFC/FGR.3 

2.6.2.CARMEM TEREZA DOS SANTOS -Téc. em Contabilidade NI.AIII – mat. 0445843  

2.6.3. MARLINDA CUESTA TELES – Assist. Administrativo NI.AIII – mat.0446379 

2.6.4. NENES FRANCISCA MACEDO DE OLIVEIRA – Téc. Em Contabilidade NI. AIII – mat. 0446574 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON SILVA BEIRIZ 

Administrador Regional 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.11.03 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 

 
 

12 

PORTARIA N° 10/AER-CPC, de 22 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 233/93, e o que consta no REQUERIMENTO s/nº de 20.10.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Remover, a pedido, o servidor ADELINO LOPES, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais NI-A.II, matrícula n° 0446217, do Posto Indígena Nonoai - RS, para o Posto Indígena Xapecó - SC, desta 

Administração Executiva Regional. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO IZOMAR MARINI 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 08/AER-GPV, de 22 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GUARAPUAVA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/93, de 17.03.93, e de acordo com o contido no Memorando nº154/SEAD/AERGU/03, de 20 de 

outubro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art.1° Designar os servidores ALFEU MACHADO DE CAMPOS - Assistente Administrativo NI-A.III, 

matrícula 0444969, como titular na Gestão de Contratos da AER/Guarapuava e ALVACI JESUS SALLES RIBEIRO, 

Técnico Agrícola, NI-A.III, matrícula 0444945, como suplente. 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

VALDEMAR RAMALHO DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/AER-SFA, de 23 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO 

ARAGUAIA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/PRES/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JORGE FERNANDO SILVA BOGÉA, ocupante do Cargo de Assistente 

Administrativo NA-A.III, matrícula 0445892, na Seção de Meio Ambiente, desta Administração Executiva Regional do 

Araguaia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORTHON AURÉLIO LIMA BRITO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 02/AER-SFA, de 23 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO 

ARAGUAIA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/PRES/93, de 17 de março de 1993,  

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar o servidor ODÉSIO RODELLO, ocupante do Cargo de Auxiliar Rural NI B III, matrícula 

0446348, na Seção de Material e Patrimônio, desta Administração Executiva Regional do Araguaia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORTHON AURÉLIO LIMA BRITO 

Administrador Regional 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.11.03 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 

 
 

13 

PORTARIA Nº 03/AER-SFA, de 23 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO 

ARAGUAIA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/PRES/93, de 17 de março de 1993,  

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar o servidor ISARIRE LUKUKUI KARAJÁ, ocupante do Cargo de Técnico Agrícola e 

Pecuária, NI A III, matrícula 0444676, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional do Araguaia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORTHON AURÉLIO LIMA BRITO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 04/AER-SFA, de 23 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO 

ARAGUAIA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/PRES/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria N.º 005/AERA, de 20.02.02, que lotou o 

servidor ODÉSIO RODELLO, matrícula 0446348, na Secretaria do Gabinete desta Administração Executiva Regional do 

Araguaia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORTHON AURÉLIO LIMA BRITO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 05/AER-SFA, de 23 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO 

ARAGUAIA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/PRES/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar insubsistente e sem nenhum efeito a Portaria N.º 010/AERA, de 01.07.02, que lotou o 

servidor JORGE FERNANDO SILVA BOGÉA, matrícula 0445892, no Serviço de Assistência desta Administração 

Executiva Regional do Araguaia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORTHON AURÉLIO LIMA BRITO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 06/AER-SFA, de 23 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO 

ARAGUAIA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/PRES/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora NASIDI ALVES COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo  NI A 

III, matrícula 0445905, na Seção de Pessoal, desta Administração Executiva Regional do Araguaia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORTHON AURÉLIO LIMA BRITO 

Administrador Regional 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.11.03 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 

 
 

14 

PORTARIA Nº 37/AER-BVB, de 29 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO -FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 

da Portaria n° 233/PP de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Constituir Comissão de Sindicância para apurar responsabilidades sobre a não devolução dos bens 

existentes no imóvel locado por esta AER/BVB/RR, para funcionamento da sede, quando da entrega do mesmo. 

Art. 2° Designar os servidores JOSE RAIMUNDO BATISTA DA SILVA, Técnico Agrícola, A-III, 

Matricula SIAPE nº 0446407 e JOÃO CARLOS BARBOSA, Técnico de Agricultura e Pecuária, C-III, matricula SIAPE nº 

0710777, ambos lotados na Administração Executiva Regional de Boa Vista, para sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão de Sindicância mencionada acima. 

Art. 3° Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTINHO ALVES DE ANDRADE JÚNIOR 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 21/AER-GRP, de 29 de outubro de 2.003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI- 

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO íNDIO -FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PP, de 17 de março de 1.993, e o que consta no Requerimento, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Remover, a pedido, o servidor JUAREZ SCREZE LIMA, ocupante do cargo de Monitor Bilíngüe, 

nível NI-A.III, matrícula 0444328, do Posto Indígena Xerente, para o Posto Indígena Brupré, jurisdicionado a esta 

Administração Executiva Regional de Gurupi. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ÁLVARO DIAS PEREIRA 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 12/AER-ITZ, de 29 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições que lhes foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e conforme solicitação contida no Memo nº 

111/SEAD/03, de 29.10.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir da Portaria nº 011/AER/ITZ/03, de 06.10.03, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI 

nº 019, de 23.10.03, o servidor, PAULO FERNANDO DA SILVA, Técnico de Indigenismo NI-A-III, matrícula nº 443.968 

e incluir para presidir a Comissão de Sindicância a servidora, ELIANE DE JESUS ARAÚJO DA SILVA, Programador 

Educacional NS-C-VI/Chefe do STE, matrícula nº 446.199. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 

Administrador Regional  

   

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.11.03 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 20 Outubro - 2003 

 

 
 

15 

PORTARIA Nº 11/AER-JPA, de 31 de outubro de 2003. 

O ADMINISTRADOR EXECUTIVO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ORLANDO IDEÃO LEITE, Agente Administrativo, nível NI-B.II, matrícula nº 

1055509, no Serviço de Assistência da Sede desta Unidade Administrativa. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional  

 


	bol20pp
	bol20dad
	bol20pa.pdf

